oRDEM or rNÍcro DE sERvIÇos

CONCORRENCIA PUBLICA N" 03/2025
CoNTRATO N" 0075/2025
OBJETO: OXNCUçÃO.OAS OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUçÂO OA UNIDADE
DE SAUDE DA FAMILIA JOSE MACARIO DE SANTANA, LOCALIZADO NO
MARCELo DEDA, No lruNlcÍrto DE sÃo cmsróvÂolsr.
vALOR: R$ 1.s92.817,00 pm nrlUÃO, QUTNHENTOS E NOVENTA E DOIS MIL,
OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS).
pRAZo »B vlcÊNcu on g'xecuçÀo: r0 (DEZ) MEsEs
CONTRATADA: GD CONSTRUçÔES ITNN.

Tendo em vista o Contrato n" 007512025, celebrado entre a Prefeitura Municial-de São
Cristóvão, através do FUNDO MUNICIPAL or Sa.Úor DE SÃO CRISTÓVÃO e â

empresa GD CONSTRUÇÔES UIDA, para executar para o contratante, sob o regime de

[...]

Pela execução dos serviços, o contratante pagará à contratada uma remuneração calculada sobre os serviços

efetivamente executados e aceitos pelo contratante, com base na planilha de quantidades e preços, parte integrante

deste instrumento, cujo valor global as partes estimam em R$ 1.592.817,00 (um milhão, quinhentos e noventa e

dois mil, oitocentos e dezessete reais).    
2.2. O pagamento será realizado de acordo com o boletim de medição, acompanhado esse da memória de

cálculo dos quantitativos efetivamente executados, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da

nota fiscal ou nota fiscal-fatura, condicionada essa ao aceite pelo Fiscal do Contrato.

[...]

O contrato foi firmado em 11 de agosto de 2025, sob o regime de empreitada por preço unitário,
decorrente da Concorrência nº 003/2025, em conformidade com as normas, diretrizes e determinações estabelecidas
pela Lei nº 14.133/21. O valor inicial pactuado foi de R$ 1.592.817,00 (um milhão quinhentos e noventa e dois mil
oitocentos e dezessete reais). A ordem de serviço foi emitida em 12 de agosto de 2025, estabelecendo prazo inicial de
execução de 10 (dez) meses. Durante o planejamento de mobilização da obra, constatou-se a necessidade de alguns
serviços iniciais indispensáveis para adequações na parte inicial do terreno, abrangendo o projeto de terraplanagem,

[...]

orçamentária inicial se mostrou insuficiente diante das particularidades encontradas nas condições locais. Essas
adequações revelaram-se imprescindíveis para assegurar a funcionalidade, a segurança e a conformidade técnica da
obra. Dessa forma, foi elaborada proposta de aditivo no valor de R$ 110.254,66 (cento e dez mil duzentos e cinquenta e
quatro reais e sessenta e seis centavos), correspondente a um acréscimo de 6,92% sobre o valor contratual. Não
havendo necessidade de supressões de serviços.

II. DOS FUNDAMENTOS
Após a emissão da Ordem de Serviço referente à construção da Unidade Básica de Saúde, verificou-se a necessidade de

[...]

Considerando a natureza padronizada do projeto fornecido pelo Ministério da Saúde e a
não contemplação, na planilha orçamentária original, dos serviços preliminares exigidos pelas condições locais, o
aditivo solicitado demonstra-se tecnicamente justificado. O aditivo ora apresentado no valor de R$ 109.572,46 (cento e
nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos) corresponde a um acréscimo de 6,88% sobre o
valor contratual inicial de R$ 1.592.817,00 (um milhão, quinhentos e noventa e dois mil, oitocentos e dezessete reais) e
destina-se exclusivamente à cobertura dos itens e serviços técnicos descritos no presente processo, sem prejuízo da
íntegra execução dos demais itens contratuais.

(Assinado Eletronicamente)

JANAINA SOUSA SANTOS DA VITÓRIA
Fiscal de Obra